
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 155 del 01/02/2021

Settore: SEGRETARIO GENERALE
Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE 

PROCEDURE DI GARA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 LETT. 2 CO. B DEL 
DECRETO SEMPLIFICAZIONE D.L. N. 76/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI RISTRUTTURAZIONE, RIMOZIONE DI COPERTURA IN AMIANTO E 
MIGLIORAMENTO DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE - SCUOLA 
ELEMENTARE LEVANE "G. MAZZINI" SCUOLA MATERNA "F.LLI GRIMM" CUP 
E72G18000200006 CIG 85482628F4-  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA - 
AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la determina del dirigente del 3 settore Lavori Pubblici – Ambiente n. 1056 del 
03/12/2020 con la quale sono stati approvati tutti gli elaborati tecnici (relazioni tecniche e 
tavole grafiche), costituenti il progetto esecutivo riguardante i “Lavori di ristrutturazione, 
rimozione di copertura in amianto e miglioramento delle prestazioni energetiche – scuola 
elementare Levane “G. Mazzini” scuola materna “F.lli Grimm”;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1120 del 16/12/2021 con la quale veniva indetta una procedura 
negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, ai sensi dell’art. 1 lett. 2 co. b del 
Decreto Semplificazione D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020, per l’affidamento 
dei lavori in oggetto, del valore complessivo a base di gara pari a € 445.429,91 (IVA esclusa) compreso € 
30.084,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del 
minor prezzo;
 
VISTA  la determina n.  6 del 07/01/2021 del Responsabile dell'U.O.A Coordinamento,  Predisposizione e 
Controllo delle Procedure di Gara con la quale sono stati approvati gli atti di gara relativi alla procedura in  
oggetto, e si è disposta, in conformità alle vigenti disposizioni legislative in materia, la pubblicazione della 
stessa sul sito istituzionale internet del Comune di Montevarchi,  e sulla piattaforma telematica START della 
Regione Toscana;
 
TENUTO CONTO che:

-          la  procedura viene svolta,  in  modalità  telematica tramite  la  piattaforma “START” di  Regione 
Toscana accessibile dal seguente indirizzo https://start.toscana.it/ ;

-          il  Rup del procedimento è  l’Ing. Maria Chiara Papini nominata con  determinazione n. 408 del 
10/04/2020;

-          che il costo della manodopera è pari ad € 84.441,35; 
-          che l’importo a base d’asta è pari a € 445.4129,91 (IVA esclusa) di cui € 30.084,00 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso;
 

Pagina 1/3

https://start.toscana.it/


DATO ATTO che, la seduta pubblica per l'ammissione degli operatori economici, per la verifica formale dei 
documenti/dichiarazioni  relativi  alla domanda di partecipazione alla gara e la redazione del verbale delle 
attività  svolte  è  stata  affidata  a  un Seggio  di  gara,  composto  da un Presidente  con  assistenza  di  due 
testimoni;
 
VISTA la determinazione n. 65 del 19/01/2021 con la quale sono stati nominati i seguenti componenti del  
seggio di gara: 
 -          Ing.  Marta  Nardi  -  Presidente  del  Seggio  –  Dipendente  Edilizia  Pubblica  –  Manutenzione 
straordinaria patrimonio – Stadi e impianti sportivi presso il Comune di Montevarchi; 
 -          Dott.ssa  Stefania  Cei  –  Testimone  segretario  Verbalizzante  -  Istruttore  direttivo  Amministrativo 

presso il Comune di Montevarchi;
 -          Galletti Angela – Testimone - Istruttore presso il Comune di Montevarchi;

 
VERIFICATO che  entrambi  gli  operatori  economici  hanno assolto  al  versamento  del  contributo  dovuto 
all’ANAC per la partecipazione alla presente procedura (delibera ANAC 18/12/2019 n. 11/97);
 
VISTI  gli  allegati verbali  delle sedute di gara, tenutesi  il  giorno   19/01/2021 e 20/01/2021 per l'analisi  e 
valutazione della documentazione di gara presentata dagli operatori economici partecipanti alla procedura; 

VERIFICATO  che  le  carenze  di  qualsiasi  elemento  formale  della  domanda  possono  essere  sanate 
attraverso la procedura di soccorso istruttorio di  cui al  comma 9,  art.  83 del  d.lgs. n.  50/2016 e che in  
particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del 
documento  di  gara  unico  europeo,  con  esclusione  di  quelle  afferenti  all'offerta  economica  e  all'offerta 
tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano 
rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono 
rendere;

CONSTATATO  che,  in  sede  di  soccorso  istruttorio  è  stato  verificato  l'assolvimento  dell'obbligo  di 
versamento  del  contributo  dovuto  all’ANAC  da  parte  degli  operatori  economici,  quale  condizione  di 
ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche;

RILEVATO  CHE  così  come  si  evince  dal  verbale  di  gara  del  20/01/2020  allegato  alla  presente 
determinazione, l'offerta al minor prezzo è stata presentata da AEDILIA S.R.L. con sede legale in Aversa Via 
Modigliani, 90 c.f.e p.i. 04175270612 che ha offerto un ribasso percentuale del 28,74700 sull’importo a base 
di gara per un totale  pari ad € 326.030,42125; 
 
VISTA la nota prot. 4301 del 29/01/2021 con la quale il RUP della procedura, ha svolto, ai sensi dell’art. 95, 
comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), la verifica del costo del personale dichiarato dalla ditta in sede di 
gara;
 
RILEVATO  CHE nulla  osta  all’approvazione  dei  citati  verbali  ed  al  conseguente  affidamento  alla  ditta 
AEDILIA S.R.L.  con sede legale  in  Aversa Via  Modigliani,  90 c.f.e p.i.  04175270612 che ha offerto un 
ribasso percentuale del 28,74700 % sull’importo a base di gara per un totale  pari ad € 326.030,42125 al 
netto dell’I.V.A.;
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione efficace è subordinata all’acquisizione della documentazione attestante 
il possesso dei requisiti di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara in capo alla 
ditta;
 
DATO ATTO che i relativi impegni di spesa definitivi, comprensivi del ribasso d’asta offerto, verranno assunti  
con successiva determinazione da parte del Settore competente;
 
CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 
213/2012  di  conversione  con  modificazioni  del  D.L.  n.  174/2012,  il  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del 
presente  atto  rilascia  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa”;
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 30 del 30.06.2020 con il quale veniva 
conferito  all’avv.  Angelo  Capalbo  l’incarico  di  direzione  del  4^  Settore  Affari  generali  e  funzioni  di 
organizzazione e di  governo dell’Ente,  nonché della U.O.A. “Coordinamento,  predisposizione e controllo 
delle procedure di gara”;
 

DETERMINA

Pagina 2/3



 
DI APPROVARE gli allegati verbali delle n. 2 sedute di gara e di constatare dal verbale del 20 Gennaio 
2021, che l'offerta al minor prezzo è stata presentata da AEDILIA S.R.L. con sede legale in Aversa Via  
Modigliani, 90 c.f.e p.i. 04175270612 che ha offerto un ribasso percentuale del 28,74700 sull’importo a base 
di gara per un totale  pari ad € 326.030,42125;
  
DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), AEDILIA S.R.L. con sede 
legale  in  Aversa  Via  Modigliani,  90  c.f.e  p.i.  04175270612  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del 
28,74700 sull’importo a base di gara per un totale  pari ad € 326.030,42125;
 
DI DEMANDARE agli uffici competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
autodichiarati dalla ditta in sede di gara;
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
DI DARE ATTO che i relativi impegni di spesa saranno oggetto di successiva determinazione da parte del 
Settore competente.
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito comunale ai sensi dell’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi).
 

 
 
 

Montevarchi,  01/02/2021 Il Segretario Generale
CAPALBO ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi  
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.

Pagina 3/3


	Settore: SEGRETARIO GENERALE
	Ufficio proponente: U.O.A. COORDINAMENTO, PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO DELLE PROCEDURE DI GARA

